ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
11.08.2020

            № 141
г. Жирновск
Об открытии муниципальных экспериментальных  и опорных площадок
на базе общеобразовательных организаций
в Жирновском муниципальном районе
Согласно пункту 5.5 Положения о муниципальной экспериментальной площадке, утвержденного приказом отдела по образованию от 09.09.2019  № 239 «Об утверждении положения о муниципальной экспериментальной площадке», с целью развития  системы общего образования Жирновского муниципального района Волгоградской области
приказываю:
1. Открыть муниципальные экспериментальные площадки:
 На базе МКОУ «СШ №2 г.Жирновска»:
1.1. по теме «Формирование основ безопасного поведения детей вне школы через использование возможностей образовательной среды» сроком на 2020 – 2023 г.г. (руководитель – Красовская С. М., учитель физики);
1.2.  по теме «Специализированный (кадетский) класс МВД как начало становления будущих сотрудников» на 2020 — 2025 г.г. (руководитель  - Кулевацка Н.Н., учитель математики);
1.3. по теме «Формирование системы гражданственности и патриотизма в воспитании школьников» на 2020 — 2023 г.г. (руководитель — Толкачева С.В., воспитатель ГПД);
1.4. по теме «Проектно-исследовательская деятельность как фактор развития личности обучающихся» на 202-2025 г.г. (руководитель — Беляевская А.В., учитель английского языка);
1.5. по теме «Специализированный класс МЧС»,  на 2020 - 2027 г.г (руководитель — Любчик Н.С., учитель биологии, классный руководитель)
 На базе МКОУ «СШ №1  г.Жирновска»:
      1.6. по теме «Формирование у детей компетентностей будущего как ресурс улучшения образовательных результатов» на 2020 — 2025 г.г. (руководитель Хадиева С.В., учитель экономики);
 1.7.  по теме «Здоровый ребёнок сегодня-здоровое поколение завтра» как средство пропаганды здорового образа жизни среди участников образовательного процесса на всех уровнях образования МКОУ «СШ №1 г.Жирновска» в условиях введения ФГОС» на 2020 — 2025 г.г. (руководитель Кривошеина М.В.)
2. Продолжить работу действующих экспериментальных площадок:
На базе МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г.Жирновска»:
2.1. «Использование здоровьесберегающих технологий на уроках и во внеурочное время в условиях реализации ФГОС в начальной школе» (руководитель - Курбанниязова Н.В., учитель начальных классов) срок на 2019-2020 учебный год;
2.2. «Совместная работа школы с ООО «Газнефтесервис» по формированию экологической грамотности школьников» (руководитель-  Гусева Н.А., учитель биологии) сроком на 2019-2020 учебный год;
2.3.  по теме «Начинающий исследователь» сроком на 2019-2020 учебный год (руководитель – Трухина Е.С., учитель биологии);
2.4. по теме «Школьные алгоритмы победы. Организация исследовательской деятельности обучающихся» сроком на 2019-2020 учебный год (руководитель – Немухина Е.С., учитель физики);
2.5.  по теме «Я гражданин России» (кадетский класс) сроком на 2019-2023 г.г. (руководитель – Подлесная А.В., учитель русского языка и литературы);
2.6. «Путь в профессию» (инновационный проект педагогического класса) сроком на 2019-2021 учебный год (руководитель Прокопенко В.В., учитель трудового обучения).
 На базе МКОУ «Линевская СШ»
2.7. по теме «Мы помним подвиг твой солдат» сроком на 2019 – 2022 г.г. (руководитель – Дорофеева С.П., заместитель директора по воспитательной работе);
 На базе МКОУ «СШ №2 г.Жирновска»
2.8. по теме «Формирование и развитие речевой среды как условие становления личности ученика» сроком 2019-2022 г.г. (руководитель - Кулевацкая Н.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе);
На базе МКОУ «Медведицкая СШ»
2.9. по теме «Я – Гражданин России: формирование гражданственности и духовно-нравственных качеств у обучающихся 1-9 классов» сроком на 2019-2022 г.г. (руководитель - Майер Л.А., директор школы);
2.10. по теме «Инновационные механизмы реализации ФГОС на старшей ступени образования» сроком на 2019-2022 г.г. (руководитель - Ляпина О.Н., учитель географии);
2.11.  на базе Песковского филиала МКОУ «Медведицкая СШ» по теме «Школьный историко-краеведческий музей как социально-культурный центр в сельской школе» сроком на 2019-2022 г.г. (руководитель - Шульгин В.В., учитель истории);
2.12.  на базе Алешниковского филиала МКОУ «Медведицкая СШ» по теме «Шахматный клуб «КАИССА»» сроком на 2019-2022 г.г. (руководитель - Еремин С.Ю., учитель физической культуры);
2.13.  на базе Новинского филиала МКОУ «Медведицкая СШ» по теме «Формирование целостного экологического мировоззрения и этических ценностей через экологизацию образовательного процесса» сроком на 2019-2022 г.г. (руководитель - Морозова Н.Г., учитель биологии);
 На базе МКОУ «Красноярская СШ №1 им. В.В.Гусева»
2.14.  по теме «Формирование цифровых образовательных компетенций как эффективный механизм повышения качества образования и построения траектории собственного развития учащихся» сроком на 2019 – 2024 г.г. (руководитель –Радченко И.В., учитель математики);
2.15. по теме «Педагогика сотворчества как стратегия развития начальной школы в условиях новых образовательных стандартов» на 2019 — 2024 г.г. (руководитель — Арханова Е.В., учитель начальных классов)
3. Продолжить работу  муниципальной опорной площадки по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма:
 На базе МКОУ «Нижнедобринская СШ» по теме «Школа безопасности – центр по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» бессрочно (руководитель – Романова С.В., учитель английского языка).
4. Директорам: МКОУ «Линевская СШ» Гришиной О.Н., МКОУ «СШ №2 г.Жирновска» Калдыркаевой Г.В., МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г.Жирновска» Смирновой В.А., МКОУ «Медведицкая СШ» Майер Л.А., МКОУ «Красноярская СШ №1 им. В.В.Гусева» Зудовой О.В., МКОУ «СШ №1 г.Жирновска» Матыкину С.В., МКОУ «Нижнедобринская СШ» Мазановой Н.Г.,  осуществлять ежеквартальный мониторинг результатов эксперимента и ежегодно, при сдаче годового отчета, предоставлять данные о ходе их реализации в отдел по образованию, выступать с сообщениями на совещаниях руководителей образовательных организаций, аппаратных совещаниях отдела по образованию.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «Центр сопровождения ОО» С.Ф.Фетисову.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
 Начальник отдела по  образованию

О.В. Олейникова
С приказом ознакомлен